CURRENDA XOO.

A. D. 1859.

N. 1953.

**Continuatio de stricta Breviarium recitandi obligatione atq. poenis
in ejus osores etc.**

Hocce ævo, ubi materialismus spiritualismo seu pietati multa struit pericula, Venerabili Clero in Currenda V. a. c. sub N. præs. 54 plura rationum momenta pro strictissima *breviarium* recitandi obligatione nec non de censuris ecclesiasticis in neglectores statutis propinavimus, quo magis Ejus ac gregis saluti consuleremus. Hæc rationum momenta jam e ss. Litteris; jam e Canonibus Ecclesiæ tam particularis, quam universalis; jam e constitutionibus Pontificum; jam e Jure canonico, aut piorum operibus excerpta, atque poenas ab Ecclesia constitutas, prelo pro frequentiori ruminatione mandari curavimus.

Nunc in medium proferendas esse censemus *rationes*, *breviarii recitationem*, sive precationem, lectionem, meditationemve quotidianam undequaque urgentes, quas in Cur. memorata sub puncto 3. attigimus, videlicet *rationes* fundatas in fœdere, quod Clericus in majoribus Ordinibus constitutus 1. cum *Esia*, 2. cum *fundatore* beneficii et *Collatore* pangit, et 3. in nexu, qui inter eum ac *Parochianos* existit.

Ad 1. Clericus in majoribus Ordinibus constitutus pepigit imprimis cum Ecclesia universalis fœdus explendi religiosissime officia Ordinum susceptorum. Inter haec officia numeratur quoq. officium omnes *breviarii partes* persolvendi. Successor Apostolorum, Episcopus respectivus, nomine Ecclesiæ universalis pangit fœdus cum Ordinando, cuius tenor quod sit talis, quis inficias ibit? „Ego nomine et auctoritate Ecclesiæ universalis, sanctæ Matris nostræ potestate ab ipsissimo Christo accepta, assummo te Ordinande! in *vas electionis*; in *ministrum Christi*, in *dispensatorem mysteriorum Dei*, in *intercessorem* coram Deo pro populo *) et gratia Ordinationis revera te constituo talem; Ordinandus vero suscipiens gratiam Ordinationis sublimissimam, init pactum hoc et ineundo pactum suscepit quoq. in humeros suos obligations e munere *ministri Xti*, *dispensatoris mysteriorum Dei*, atq. *intercessoris* promanantes. Ministri autem regis, eo magis Regis regum inter alia est, conversari cum rege, recipere mandata, petere eorum explanationem, anteponere supplicationes aut necessitates subditorum, intercedere pro hisce... *Dispensatoris vero mysteriorum Dei* prædicare verbum Dei, tradere

*) S. Paulus ad Haeb. C. 1. praescribit haec: „Omnis pontifex ex hominibus assumpsit, pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona (supplicationes); eleemosynas et sacrificia (Missam, jejunia, afflictiones, labores) pro peccatis... qui condolere possit iis, qui ignorant (qui ceu rudes indigent instructione) et errant (peccant) et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis...“ orationes, &c.

explanareve mandata Ejus, ac petere *incrementum* desuper, nam alias frustra *plantabit* Paulus, frustra *rigabit* Apollo, nisi Deus exoratus dederit *incrementum*... et *Intercessoris* reputatur munus orandi et orando placandi, deprecandi, expetendi pro populo. Quis nunc *oculos habens* non videbit, aut *os habens*, non loquetur, quod persolvens *pensum hocce sacrum* accedit ad thronum Altissimi, conversatur quasi ut Angeli et electi cum Patre lumen, percipit in Psalmis, Capitulis, Lectionibus mandata ejus populo fideli annuncianda, quæ explanantur in Lectionibus præprimis in Homiliis Nocturni III. &c. revocat sibi in memoriam innumera beneficia divina et officia Deo, sibi ac populo exhibenda; in Psalmis, Versiculis, Responsoriis, Orationibus interpellat pro Esia tota et singulariter pro grege suo...??!! Quis Ordinibus condecoratus non concedet, se toties fœdus cum Esia universalis ante Ordines pactum infringere, aut plane frangere, quoties aut negligenter aut plane non pervolveret hunc devotionis ac eruditionis Librum?! Qui autem *fœdisragus* evadit Ecclesiae, est indignus ejus minister, infidelis dispensator, reprobus intercessor, orbandus beneficiis ecclesiæ, removendus, pœnis mercenariorum, infidelium dispensatorum deputandus... temporaneis ac æternis...

Idem fœdus renovatur, quando Presbyter in qualitate Cooperatoris mittitur ad specialem Esiam aut quando ceu parochus instituitur ac installatur pro ecclesia certa, imo dillatur, quia separatim constituitur quoq. pro populo ecclesiæ particularis, adeoque stringitur *dupliciter* ad orandum, interpellandum.

Ad 2. Devotio ac meditatio *brevialis* quotidiana incumbit quoq. e pacto cum Collatore et per eum cum fundatore beneficii inito. Fundatores beneficiorum aut eorum auctionis, ut legere est in pluribus fundationum instrumentis, possessores seu curatos expresse obligavere ad *augendam gloriam*, ad *ferendum suis animabus suffragium*... et qui hocce *officium ob beneficium* expresse non adjecerint, procul dubio id supponebant. Pro vade nobis sit liber Codicis Justiniani, qui haec memoratu digna e temporibus ferme ethnicis continet: „*Sancimus, ut omnes Clerici per singulas ecclesias constituti, per se ipsos psallant nocturna, et matutina et vespertina, ne ex sola ecclesiasticarum rerum consumptione clerici appareant; nomen quidem habentes clericorum, rem autem non implentes clerici, circa liturgiam Dei. Si enim multi laicorum, ut suae animae consulant, ad ecclesias confluentes, studiosi circa psalmodiam ostenduntur, quomodo non fuerit indecens, clericos ad id ordinatos, non implere suum munus?!* Puapropter omnino clericos psallere jubemus et ipsos inquire a Deo amantissimis pro tempore episcopis... et eos, qui inventi non fuerint inculpate in liturgiis perseverantes, extra clerum constitui; nam qui constituerunt vel fundarunt sanctissimas ecclesias, pro sua salute et communis reipublicae, relinquunt illis substantias, ut per eas debeant sacrae liturgiae fieri, et ut in illis a ministrantibus piis clericis Deus colatur.“ Ecce sententia legislaturaæ civilis ex incunabulis ecclesiæ nostræ! His perfectis quis addubitat, gloriam, laudem, cultum Dei et suffragia per Clerum curatum manifestandam et per *psalmodiam*, *liturgiam* cum psalmodia *junctam* exercendam, a fundatoribus primitive impositam fuisse?! Hi modo collatorum mentes penes collationem beneficiorum explorare velles, ipsimet Tibi patafacient eandem fundatorum intentionem, confirmabuntque pristinam. Conferentes beneficium adjiciunt ergo inter alia obligationem *psalmodiae* toties praelaudatae, et praesentati ad beneficium acceptant illud sanctum onus. En sacram fœdus.! Eluderet intentionem piissimam

collatoris ac fundatoris, quicunq. negligeres hancce laudem, gloriam, cultumve Dei; respueres ferre suffragia in precibus &c. Quanta esset ex Tua parte quotidie nefors temeritas!

Porro fundator erigendo beneficium et collator id conferendo etiam hoc intendebat, ut sacerdos reditibus beneficii sustentatus ac populus curæ ejus commissus in dies majoris perfectionis caperet incrementa. Breviarium vero continere censemur tum suæ tum alienæ uberrima eruditiois perfectionis media; nam complectitur thesaurum selectorum e sacris Litteris et operibus SS. Patrum, et vita Sanctorum, quo locupletatus plura habet ad virtutem incitamenta, elationes cordis e terrenis ad superna, inflammations in Psalmis et Hymnis ad altiora, supplicationes ad efflagitandam pro se ac populo benedictionem, defunctisq. requiem. Qui Breviarium declinat, repudiat hunc thesaurum et in dies magis deflectit a sua vocatione sancta, et a laicis vix adhuc vestibus discernitur. Demum

Ad 3. Sacerdos intrando in parochiam cum populo quidem non pangit fœdus cum obligatione *breviarium* recitandi, ast nexus intimus, qui inter patrem et filium, inter magistrum et discipulum, inter pastorem et oviculam intercedit, officium dictat idem, ut alat et foveat doctrina, historia, fulciat prece... præeat exemplo... et hanc doctrinam, historiam, exempla, preces abundanter omni die capere, relegere valebit, in Compendio sacrarum rerum, in psallendi compendio, seu Breviario.

Volvite jam sæpe animo, Fratres in Christo Dilecti! cuncta rationum momenta, quæ ex educatione Seminali, nec non e Currenda XII. a. e. pro asseverando precandi officio in genere ac de uberrimo precationis fructu... memoria tenetis, non minus, quam ea quoq. frequenter, quæ pro sola Breviarium recitandi obligatione urgentissima, de emolumenis atq. simul poenis, quæ sedulos aut pigros manent, jam in Cur. V. a. c. jam modo percepistis. Nullus Vos dies deprehendat sanos sine Breviario, sive ad vicinos confratres aut amicos, sive ad indulgentias... divertitis. Si penes Confratres aut civiles commoramini, mementote obligatio- nis sanctæ, post recreaciones, sermocinationes cum hominibus recedendi ad conversationem cum Deo, ad laudem et gratiarum actionem in Breviario delineatam. Noli decumbere, donec persolveris pensum diei; et commendaveris in Completorio *in manus Domini spiritum tuum*, aut protuleris antiphonam: *Salva nos Domine vigilantes, custodi nos dormientes, ut vigilenuis cum Christo et requiescamus in pace*; donec alias preces vespertinas effuderis, ut angeli tutelares, Patroni coram Agno prostrati *habeant* quotidie quas offerant *phialas aureas plenas odoramentorum, quae sunt orationes sanctorum*,... fidelium præprimis Sacerdotum; Apoc. V. 8. noli expergisci sine suspiriis ad Patrem luminum, aut post recuperatas vires abstine mane a petulantibus jocis, aut clamoribus, qui perplures civiles, pietatis sensu ferme exutos magis adhuc in sopore spiritali confirmarent; sed accinge te ad psalmodiam, ob persolvendum tum pensum divinum, tum præbendum pietatis exemplum &c. &c. Si restat sub indulgentiis, ad quas juvaminis ergo discesseris, tempus, cave deambulare circa ecclesiam aut confabulari in Sacristia sub divinis, quando fidelis populus devotioni totus quantus deditus; imo et Tu Pater et Tu Confessarius junge Te cum filiis et filiabus, cum poenitentibus in pre- catione; persolve nefors restantes breviarii partes aliasve aut in Confessionali, aut in Sacri- stia aut in cœmeterio... et hunc in modum jam officio sancto satisfacies, jam populum non

solum ædificabis, sed et Cœlitibus commenadabis, praeprimis Tuos pœnitentes, Tuos parochianos, vivos atq. defunctos. Gratulatur sibi tunc populus, si in Sacerdote non illum *superbientem* Pharisaeum, sed *humilem* publicanum, devotum intercessorem conspicit; gratulatur, si quando Sacerdos vehit Dominum ad aegrotos, Domino suo psallit e Breviario; quando in angulis domi, aut in choro; in chorto sive campo cernit Parochum et Cooperatorem in Breviario meditantem atq. orantem. Felix illa parochia, nbi dux populi et vigilator et aedificator opere coram oculis sibi commissorum inconcussam exhibit fidem, quam exprimit Psalmus 126. ad Vesperas pro feria IV. qui incipit: *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificant eam.* ultro: *Nisi Dnus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam...* fidem inquam, quod nulla sine Domino benedictio... adeoq. sine intermissione exorandus, qui etiam *noctes* orationibus post labores insummendo, jam pro se, magis autem pro nobis, pro salute totius mundi Patrem Suum exorabat, *relinquens nobis exemplum, ut sequamini vestigia Ejus* 1. Pet. II. 21.

Quibus haec illave nedum jucundam decoramq. reddunt divinam psalmodiam, per-volvant obsecramus Sect. II. tom. II. pag. 363—539 Clarissimi Amberger, item Clariss. Ferd. Probst: „Brewier und Brewiergebet“. de hocce articulo cum unctione disserentem, et reportabant fructum centuplum.

Pro coronide apponimus de modo psallendi illud divi Augustini: *Si orat psalmus, orate; si gemit, gemite; si sperat, sperate; si timet, timete: omnia enim, quae hic (in breviario) conscripta sunt, speculum nostrum sunt.*

N. 2185, 2597, 2658.

Gratiarum actio pro donis in rem Missionum in Oriente, etc.

Exc. Regimen Cracov. dto 17. Jul. a. c. N. 20172 communicavit Nobis libellum Societatis immaculatae Conceptionis ad sublevandos Catholicos inter Turcas, in quo exhibentur prælaudatae Societatis molimina a 1. April. 1858—31. Mart. a. c. in favorem miserorum inter Turcas Catholicorum saluberrima; summae item e variis Diœcesibus, e Nostra 83 fl. 40 fl. C. M. quae universim 25404 fl. 50½ x. efficiunt; simul ac expensæ 16172 fl. 48 x. una cum residuo 9232 fl. 2½ x. C. M. Interim per 1 exemplar relationis sive libelli ac Imaginis Immaculatae Conceptionis mittitur hic %. pro Decanatu *Bialensi, Makov. Myslen. Oświęcim. Skavin. et Wadowic...* reliqui fors serius accipient. Imago cedatur Perillustri Decano resp. pro tatigio in collectionibus &c. Porro Idem Regimen sub 1. Sept. a. c. N. 20064 nec non M. Praeses Consolationis hujus Viennensis Litt. de 26. Sept. a. c. receptionem quotæ 55 fl. 40 x. V. A. contestatur cum gratiarum actione ulterioriq. commendatione. Deus ter optimus maximus benedicat largiter benefactoribus, suspiria suffultorum excitent ulteriores, et multiplicem apud Judicem Supremum efflagitent mercedem. Nos vero praestolamur ulteriores collectiones et submissions in favorem vicinorum confratrum... E ses. 6. Oct. 1859.